
Determinazione Dirigenziale del  25 ottobre 2017 n. 3437       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1610000000 - Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile 
SERVIZIO 1610090000 - SERVIZIO ATTIVITÀ COMMERCIALI, AGRICOLTURA E POLIZIA 

AMMINISTRATIVA 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3437 

 

OGGETTO: Progetto di rinnovamento delle 

manifestazioni natalizie cittadine ¿ noleggio di 

casette in legno ¿ Determina di affidamento diretto 

e contestuale impegno di spesa per ¿ 10.900,00 IVA 

esclusa. CIG Z8E206074C. 

NUMERO PRATICA 

 

30- Pratica N. 16100 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

114020305 
 
 

- 
 

13.298,00 
 

2017 
 

2153 
 

 
 

 
 

 
 

2017 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  25 ottobre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  25 ottobre 2017 n. 3437       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1610000000 - Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile 
SERVIZIO 1610090000 - SERVIZIO ATTIVITÀ COMMERCIALI, AGRICOLTURA E POLIZIA 

AMMINISTRATIVA 
 

 

Det. n. 3437 / Pratica N. 16100 -  30     

 

 
OGGETTO: Progetto di rinnovamento delle manifestazioni natalizie cittadine – noleggio di casette in legno  

– Determina di affidamento diretto e contestuale impegno di spesa per € 10.900,00 IVA esclusa.  CIG 

Z8E206074C. 

 

 

IL DIRETTORE 
PREMESSO che: 

l’Amministrazione Comunale organizza numerose iniziative culturali, folkloristiche, espositive e musicali, 

con la presenza di bancarelle di commercianti su area pubblica e di artigiani;  

 

FACENDO seguito al progetto per il miglioramento ed il rinnovamento del layout complessivo dell’evento 

storico e ricorrente dei mercatini di Natale in collaborazione col Consorzio  PRO.COM in qualità di 

aggiudicatario dell’attività di gestione e promozione delle manifestazioni commerciali su area pubblica nel 

territorio comunale di Alessandria come da delibera n. 493 del 01/04/2015; 

 

VISTA la nota informativa  in data 13/10/2017 con cui la Giunta comunale ha espresso parere favorevole  

rispetto alla  decisione di eliminare il mercatino di Piazza Garibaldi, al fine di riunire tutti i mercatini natalizi 

in un unico luogo ed accollarsi il costo del noleggio delle strutture necessarie ad ospitare gli operatori. La 

ricollocazione su Piazza Libertà del mercatino natalizio di Piazza Garibaldi, attualmente in affidamento al 

Consorzio  PRO.COM ai sensi della Det. Dirigenziale n. 493 del 01/04/2015, comporta la necessità di dotarsi 

di casette di legno, che devono essere compatibili con quelle già tradizionalmente utilizzate sulla Piazza 

stessa; 

 

CONSIDERATO che tale manifestazione, è inserita nel “Calendario 2017”  delle iniziative tendenti a 

valorizzare il tessuto commerciale del centro storico della città e a promuovere lo stesso come luogo 

privilegiato degli scambi e delle relazioni umane, sociali, culturali ed economiche già approvato dalla Giunta 

Comunale in data per l’anno 2017 come da Deliberazione n. 248 del 15/09/2016; 

 

STABILITO di dare esecuzione alle decisioni della Giunta comunale sopra richiamate provvedendo alla 

ricollocazione del mercato natalizio in Piazza Libertà, ampliandone l’allestimento con ulteriori 15 casette che  

dovranno essere identiche per tipologia e dimensione a quelle utilizzate tradizionalmente in occasione delle 

scorse edizioni; 

 

DATO ATTO che  la Ditta Marino Allestimenti – Via Caduti sul Lavoro 229 – Acquanegra sul Chiese (MN) 

- P.I. 02218650204,  effettua il servizio di noleggio di casette in legno che sono  di tipologia e dimensione 

identica a quelle già utilizzate per l’allestimento delle precedenti edizioni del Mercatino di Natale, delle 

dimensioni dim. m 3 x 2,40 con triplice apertura a bascula e si devono integrare con queste ultime sullo 

stesso sedime; 

 

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Marino Allestimenti – Via Caduti sul lavoro 229 – 

Acquanegra sul Chiese (MN) P.I. 02218650204, che per la fornitura di n. 15 casette in legno m. 3 x 2.040 



Determinazione Dirigenziale del  25 ottobre 2017 n. 3437       3 
 

con triplice apertura a bascula richiede l’importo di Euro 10.900,00 + IVA 22% per un totale di Euro 

13.298,00 - CIG Z8E206074C; 

 

DATO ATTO CHE secondo quanto disposto dal D.L. 07/05/2012 n. 52 convertito nella L. 06/07/2012 N. 94 

nonché dal D.L. 06/07/2012 N. 95 convertito nella L. 07/08/2012 N. 135 e s.m.i sono stati comunque 

previamente consultati sia il Menù delle Convenzioni CONSIP attualmente attive sia i Cataloghi del MEPA 

sul quale il prodotto e la Ditta in oggetto non sono al momento presenti; 

 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi all’art.3 della L. 136/2010 e s.m.i., al 

presente affidamento è  stato attribuito Il CIG n° Z8E206074C;  

 

VISTA la disponibilità della somma necessaria di Euro 10.900,00 + IVA 22% per un totale di Euro 

13.298,00 al Capitolo  n. 114020305, “Spese per manifestazioni fieristiche”,  Codice:  U.1.03.02.02.999, del 

Bilancio 2017;  

 

VISTI: 

-il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 

“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche 

territoriali e i loro Enti strumentali; 

-il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 

Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

-il nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 

Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare 

l’articolo 32; 

-la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30/03/2017 ad oggetto "Art.174 del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i. Approvazione del bilancio di previsione 2017- 2019 e relativi allegati"; 

-la deliberazione della Giunta Comunale in data 12 aprile 2017 n. 99/16020 – 148 sull’oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019. Approvazione”; 
 

VISTO l’art. 9 c.1 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

DATO ATTO che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000, il controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del 

parere di regolarità tecnica. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 01/02/2016 con cui viene assegnato all’Ing. Marco Neri   l’incarico di 

Direttore della Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione civile; 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE, l’ affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del d.lgs.n. 50/2016, 

del servizio di noleggio di n. 15 casette in legno che dovranno essere identiche a quelle già utilizzate 

per l’allestimento delle precedenti edizioni del Mercatino di Natale, di dimensione m. 3 x 2.40, con 

triplice apertura a bascula, per il periodo dal 2 Dicembre al 31 Dicembre 2017, nell’ambito del progetto 

per il miglioramento ed il rinnovamento del layout complessivo dell’evento ricorrente in occasione del 

Natale, alla Ditta Marino Allestimenti – Via Caduti sul lavoro 229 – Acquanegra sul Chiese (MN) P.I. 

02218650204 per la spesa  complessiva di €. 10.900,00 I.V.A. 22% esclusa - CIG Z8E206074C. 

 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo ed i dati relativi, ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, nella sezione 



Determinazione Dirigenziale del  25 ottobre 2017 n. 3437       4 
 

Bandi di Gara e Contratti, ai sensi dell’art. 31 del vigenti D.Lgs. n. 97/2016 e di quanto 

disposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in materia di contratti e appalti pubblici. 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa di Euro 10.900,00 + IVA 22% per un totale di Euro 13.298,00 al Capitolo  n. 

114020305, “Spese per manifestazioni fieristiche”,  Codice:  U.1.03.02.02.999, del Bilancio 2017. 

 

4. DI DARE ATTO che il perfezionamento del contratto con la Società interessata, ad intervenuta 

esecutività della presente determinazione, avverrà secondo l’uso del commercio, mediante 

corrispondenza anche a mezzo PEC, utilizzando la modulistica fornita dalla Società;  

 

5. DI DARE ATTO CHE  il Responsabile per l’esecuzione del contratto cui compete la verifica della 

regolare esecuzione è il Direttore responsabile della Direzione Politiche economiche,. 

 

6. Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 

fattura, da parte dell’Impresa aggiudicataria nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 - attuativo 

della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte della Direzione Politiche Economiche, 

Abitative e Protezione civile. 

 
 

Alessandria, lì 24 Ottobre 2017      IL DIRETTORE 

                              Ing. Marco Italo Neri 



Determinazione Dirigenziale del  25 ottobre 2017 n. 3437       5 
 

 

IL DIRETTORE NERI MARCO ITALO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 24 ottobre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1610000000 - DIREZIONE POLITICHE ECONOMICHE, ABITATIVE E 

PROTEZIONE CIVILE, Ing. Neri Marco Italo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 ottobre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 25 ottobre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 25 ottobre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  25 ottobre 2017 n. 3437       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3547 il  26 ottobre 2017  e 

per giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


